
C I T T À   D I   R E C A N A T I  
__________•__________ 

 A r e a  S e r v i z i  a l  c i t t a d i n o  e  A f f a r i  g e n e r a l i  
S e r v i z i o  C o n t r a t t i  e  g a r e  

 

 
verbale_di_gara_n._1_project_financing_pubblica_illuminazione.doc                                                 Pag. 1 

 
VERBALE N. 1 

 
PROJECT FINANCING PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE: stimato in € 14.626.865,00 (IVA 
esclusa).   
CANONE ANNUO POSTO A BASE DI GARA: stimato in € 585.074,60 (IVA esclusa), 
suscettibile di aggiornamento come indicato nel bando di gara, corrispondente ad € 
147,25/punto luce (IVA esclusa). 
(N. CIG. 5833608D99 – N. CUP H23G14000080005) 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di novembre (18.11.2014), alle 
ore 13.00, nell’Ufficio del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali, in 
seduta pubblica, si è riunita la Commissione per l’esperimento della gara per la 
concessione del servizio di gestione, manutenzione e riqualificazione della pubblica 
illuminazione. 

 
La Commissione, nominata con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi al 

Cittadino e Affari Generali n. reg. gen. 910 del 18.11.2014, è così composta: 
 
- Dott. Giorgio Foglia     - Presidente; 
- D.ssa Anna Ortenzi  - Componente 
- Arch. Maurizio Paduano - Componente 
- Dott.ssa Rita Savoretti  - Segretario Verbalizzante 
 
 Il Presidente, dopo aver constatato che l’Ufficio  ove si svolge la gara è aperto al 
pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, dichiara aperta la gara stessa. 

 
 

PREMESSO 
 
 

 - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.04.2014, è stata 
approvata, riconoscendone il pubblico interesse, la proposta di project financing 
presentata, ai sensi dell’art. 153, comma 19, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 278 del 
D.P.R. n. 207/2010, dalla Ditta Astea s.p.a. per la concessione del servizio di gestione, 
manutenzione e riqualificazione della pubblica illuminazione nel Comune di Recanati, 
per la durata di 25 anni; 
 
 - che con la citata deliberazione del Consiglio Comunale è stato stabilito di esperire 
procedura per la scelta del concessionario del servizio oggetto della proposta di 
project financing di cui sopra, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010, 
ponendo a base di gara la proposta pervenuta e individuando quale promotore il 
gruppo ASTEA s.p.a; 



C I T T À   D I   R E C A N A T I  
__________•__________ 

 A r e a  S e r v i z i  a l  c i t t a d i n o  e  A f f a r i  g e n e r a l i  
S e r v i z i o  C o n t r a t t i  e  g a r e  

 

 
verbale_di_gara_n._1_project_financing_pubblica_illuminazione.doc                                                 Pag. 2 

 
 - che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 511 del 28.06.2014 è stata indetta 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 153, comma 19, del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 
278 del D.P.R. n. 207/2010, con il criterio di scelta dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 120 del citato 
DPR n. 207/2010, per la concessione del servizio suddetto;  
 
 - che con la stessa determinazione dirigenziale n. 511/2014 è stata approvata la 
seguente documentazione di gara:   

 Bando  

 Disciplinare di gara 

 Allegato   I   -  Istanza  di partecipazione alla gara 

 Allegato   II  -  Dichiarazione di legittimazione a contrarre 

 Allegato   III - Dichiarazione di possesso di idonea e adeguata qualificazione  

 Allegato   IV - Proposta  economica; 
 

     - che gli atti di gara prevedevano quale termine per la presentazione delle offerte il 
06.09.2014, ore 13:00, con apertura dei plichi in seduta pubblica il 08.09.2014, ore 
9:00; 
 

- che con determinazione dirigenziale  n. reg. gen. 653 del 29.08.2014 il  termine di 
ricezione delle offerte è stato prorogato  al giorno 15.10.2014 , ore 14:00, stabilendo 
l’apertura  dei plichi, in seduta pubblica,  per il giorno 16.10.2014, alle ore 9:00; 
 

- che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 755 del 06.10.2014 è stata 
apportata  una modifica al disciplinare di gara, con conseguente proroga dei termini di 
ricezione delle offerte al giorno 17.11.2014 , ore 15:30, stabilendo l’apertura  dei plichi, 
in seduta pubblica,  per il giorno 18.11.2014, alle ore 9:00; 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
 

 Il Presidente constata che entro il termine perentorio per la presentazione delle 
offerte, fissato per il giorno 17.11.2014, ore 15:30, è pervenuta n. 1 busta chiusa e 
sigillata, da parte del seguente Raggruppamento Temporaneo di Imprese, che viene 
contrassegnata con il numero 1: 
 

N. DENOMINAZIONE DITTA SEDE  

1 
 

- ASTEA SPA (mandataria)  
- ASTEA ENERGIA SPA (mandante) 
- IECE SRL (mandante)  

 

RECANATI 
OSIMO 

ANCONA 
 

 
 Il Presidente dispone, quindi, l’apertura del plico pervenuto ai fini della verifica 
dell’ammissibilità dell’offerta del suddetto operatore economico. Il Presidente 
contrassegna con il numero 1 le tre buste contenute all’interno. 
 



C I T T À   D I   R E C A N A T I  
__________•__________ 

 A r e a  S e r v i z i  a l  c i t t a d i n o  e  A f f a r i  g e n e r a l i  
S e r v i z i o  C o n t r a t t i  e  g a r e  

 

 
verbale_di_gara_n._1_project_financing_pubblica_illuminazione.doc                                                 Pag. 3 

 La Commissione procede, quindi, all’apertura della busta “A - documentazione 
amministrativa” del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese partecipante 
alla gara e, riconosciuti regolari i documenti ivi contenuti, ammette il suddetto 
operatore economico alla gara. 
 

Dopo di ché la Commissione procede all’apertura della busta “B” - proposta tecnica 
del Raggruppamento Temporaneo di Imprese  partecipante e ammesso alla gara, al  
fine di verificarne la completezza.  
 
  Alle ore 13:20  si chiude la seduta pubblica, e  la Commissione, in seduta riservata,  
prosegue i lavori per la valutazione della documentazione tecnica contenuta nella 
busta “B – proposta tecnica”. 
 
  La Commissione ricorda i criteri di valutazione e i relativi punteggi previsti nel bando 
e disciplinare di gara relativi all’offerta tecnica: 
 

PROPOSTA TECNICA - punteggio complessivo massimo: 60 (sessanta) 

N. 
OR
D 

ELEMENTI 
OGGETTO DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

CRITERI  PER L’ATTRIBUZIONE DEL 
PUNTEGGIO  

1 Caratteristiche delle 
apparecchiature 

30 
(trenta) 

 Efficienza (lm/W) 
 max punti  5 (cinque) 
 criterio quantitativo 
Alla migliore offerta verranno  attribuiti punti 5 (cinque), 
alle altre offerte il punteggio verrà attribuito 
proporzionalmente. 

Confort visivo - surge protection 
max punti  3 (tre) 
criterio qualitativo 
L’attribuzione dei punteggi avverrà con il metodo del 
confronto a coppie. 
 

Lifetime LED L90 - Elettronica a Ta 25° C 
max punti 20 (venti) 
criterio quantitativo 
Alla migliore offerta verranno  attribuiti punti 20 (venti), 
alle altre offerte il punteggio verrà attribuito 
proporzionalmente. 
 

Temperatura operativa di funzionamento 
 max punti 2 (due) 
criterio quantitativo 
Range minimo valutabile:  da – 20°C a + 20°C 
Alla migliore offerta verranno attribuiti punti 2 (due), 
alle altre offerte il punteggio verrà attribuito 
proporzionalmente. 
 
Le apparecchiature debbono essere tutte a LED. 
Diversamente l’offerta non verrà presa in 
considerazione. 



C I T T À   D I   R E C A N A T I  
__________•__________ 

 A r e a  S e r v i z i  a l  c i t t a d i n o  e  A f f a r i  g e n e r a l i  
S e r v i z i o  C o n t r a t t i  e  g a r e  

 

 
verbale_di_gara_n._1_project_financing_pubblica_illuminazione.doc                                                 Pag. 4 

2 Contenimento 
consumi energetici 
(espresso in via 
percentuale) 

25 
(venticinque) 

Abbattimento dei consumi energetici 
Le condizioni a base di gara sono le seguenti: 
- L’abbattimento proposto dall’offerente dovrà essere 
raggiunto per almeno il 70%  (settanta percento) nei primi 
3 (tre) anni di concessione e per il restante 30% (trenta 
percento) nei successivi 12 (dodici) anni. 
Tale abbattimento dovrà essere mantenuto fino  al 25° 
(venticinquesimo) anno. 
 
Alla migliore offerta verranno attribuiti punti 25 
(venticinque), alle altre offerte il punteggio verrà attribuito 
proporzionalmente.  

3 Consegna dei lavori  5  
(cinque) 

Termine di consegna dei lavori 
I lavori e le opere proposte  debbono essere ultimati e 
collaudati entro 36 (trentasei) mesi dall’approvazione dei 
relativi progetti definitivi/esecutivi.  
Verranno attribuiti punti 0,5 (zerovirgolacinque) per ogni 
mese in meno rispetto ai 36 mesi di riferimento, fino ad 
un massimo di 5  (cinque) punti. 

 

 Dopodiché il Presidente dispone l’esame dell’offerta tecnica presentata 
dall’operatore economico partecipante alla gara, con la valutazione progressiva degli 
elementi di valutazione “Caratteristiche delle apparecchiature”, “Contenimento 
consumi energetici” e “Consegna dei lavori”, per cui sono previsti rispettivamente 
punti  30, 25 e 5. 

 
Da dette operazioni si hanno le seguenti risultanze: 

 

ELEMENTI 
OGGETTO DI 

VALUTAZIONE 

CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DEL 

PUNTEGGIO 

PUNTEGGIO OTTENUTO 

DALL’OPERATORE 

ECONOMICO 

PARTECIPANTE ALLA 

GARA 

C
A

R
A

T
T

E
R

IS
T

IC
H

E
  

D
E

L
L

E
 A

P
P

A
R

E
C

-

C
H

IA
T

U
R

E
 

Efficienza (lm/W) - max punti  5 (cinque) 

  5 (cinque) 

Confort visivo - surge protection - max punti  3 
(tre) 3 (tre) 

Lifetime LED L90 - Elettronica a Ta 25° C - max 
punti 20 (venti)  20 (venti) 

Temperatura operativa di funzionamento - max 
punti 2 (due) 2 (due) 

C
O

N
T

E
N

IM
E

N
T

O
 

C
O

N
S

U
M

I 

E
N

E
R

G
E

T
IC

I 

(E
S

P
R

E
S

S
O

 I
N

 V
IA

 

P
E

R
C

E
N

T
U

A
L

E
) 

 
Abbattimento consumi energetici – max punti 25 

(venticinque)  
 

 
  

25 (venticinque) 



C I T T À   D I   R E C A N A T I  
__________•__________ 

 A r e a  S e r v i z i  a l  c i t t a d i n o  e  A f f a r i  g e n e r a l i  
S e r v i z i o  C o n t r a t t i  e  g a r e  

 

 
verbale_di_gara_n._1_project_financing_pubblica_illuminazione.doc                                                 Pag. 5 

C
O

N
S

E
G

N
A

 D
E

I 

L
A

V
O

R
I 

 

Termine di consegna dei lavori – max punti 5 

 
 

0 (zero) 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

PROPOSTA 

TECNICA 

 

55 (cinquantacinque) 

 

 La Commissione stabilisce che la seduta pubblica per l’apertura delle offerte 
economiche sarà effettuata il giorno 24.11.2014, alle ore 13:00, presso la sede 
comunale e dispone che tale data venga comunicata all’operatore economico 
partecipante alla gara. 
                                                                           
 Alle ore 14,20 la Commissione chiude la seduta. Viene assicurata la custodia del 
plico contenente la documentazione e l’offerta del concorrente all’interno di un armadio 
chiuso a chiave in locale ritenuto idoneo. 
 
 Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e approvazione, 
viene sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE 
Dott. Giorgio Foglia 
 
 
I COMPONENTI 
Dott.ssa Anna Ortenzi 
 
 
Arch. Maurizio Paduano 
 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
D.ssa Rita Savoretti 
 


